MUNICÍPIO DE BARIRI

CIT341-4.E

Bariri, 15 de maio de 2023.

Oficio  GP  n° 178/2023
Ref.:  Oficio Requerimento 19/2023

Excelentíssimo Senhor
AIRTON  LUIS  PEGORARO
MD Presidente da Câmara Municipal de Bariri/SP

Em atendimento ao Requerimento acima referenciado, de autoria da

vereadora Myrella Soares, anexamos ao presente manifestação da senhora Diretora

de Educação com as informações pertinentes.

Na certeza de termos atendido ao quanto solicitado, desde já

agradecemos e nos despedimos.

Respeitosamente,

ABELARDO MAURICIO Assinado de forma digital por
ABELARDO MAURICIO MARTINS

MARTINS SIMOES SIMOES FILHO:34726346857

FILHO:34726346857 Dados: 2023.05.15 15:24:29
-0300'

ABELARDO MAURICIO MARTINS SIMÕES FILHO
Prefeito Municipal

Camara Municipal de ,
BarirlISP

1
15 MN 2023

PROTO.:OLO
N"   7)3 c/

I Ri

Ai 2023

PROTOCOLO
e

MUNICÍPIO DE BARIRI
Diretoria de de Serviço da Educação, Cultura e Esporte

Avenida XV de Novembro, 505, Centro, Bariri-SP
(14) 3662 7012 I educacao@bariri. sp.  goy.  br

Bariri, 28 de abril de 2023

Oficio  SEC n° 172/2023

Assunto: P.A — 28975-2023 — Segurança nas Unidades Escolares

A Diretoria de Educação, Cultura e Esporte, representado por sua Diretora vem, por meio deste

responder a nobre vereadora acerca dos questionamentos concernentes a segurança nas Unidades escolares.

Os últimos acontecimentos que deixaram a todos estarrecidos, trata-se de um fenômeno complexo que não

possui um único caminho ou uma única solução, e que exige uma política pública intersetorial que considere

e atenda a diversidade que se encontra nos espaços de convivência, dentre os quais estão as escolas. Assim,

precisam ser fortalecidas, que é nossa responsabilidade enquanto Diretoria de Educação, ações de prevenção,

redução de riscos, bem como ações que estimulem a participação efetiva dos Conselhos de Escolas, dos

grêmios estudantis e demais instancias colegiadas ligadas A escola a fim de promover a boa convivência e a

cultura de paz entre todos os membros da comunidade escolar.

É necessário diferenciar o que acontece fora e dentro da escola, identificar e prevenir

"comportamentos", sem estigmatizar alunos. Além de oferecer um atendimento psicossocial, a rede protetiva

do município, que já está atuando, precisa ser acionada para também estar nas escolas. 0 policiamento armado

e ostensivo dentro das escolas ou mesmo a instação de dectores de metal não resolve o problema. Além disso,

policiais ou profissionais da segurança em escolas não devem estar nas portas das Unidades escolares como

quem guarda um ambiente hostil, mas como figuras parceiras em projetos tais como o PROERD e tantos

outros que fazem da policia uma referência na formação dos alunos, não negligenciando a segurança que é

mais do que necessária e a Policia Militar tem feito seu trabalho na cidade de Bariri.

As escolas, por meio de metodologias que abordam os temas transversais, têm feito um trabalho

pautado na educação critica mididtica, além de estimular o debate com os estudantes sobre este e diversos

outros assuntos, como o  bullying,  por exemplo. É preciso ouvir os estudantes e acolhê-los, e isto acontece em

nossas escolas. Todos ainda estão afetados pela pandemia, e todas as questões desaguam nas escolas. Um bom

relacionamento intraescolar precisa ser estimulado, em um processo de escuta, compreensão e acolhimento,

este é o caminho. Precisamos sempre lembrar que a escola deve ser um lugar acolhedor e feliz.

As escolas permanecerão abertas as famílias, oferecendo vivências que estreitem os laços entre todos

aqueles que formam a comunidade escolar. 0 Estado de  Sao  Paulo, por meio da Unido dos Dirigentes

Municipais, está se mobilizando para apoiar todas as cidades no que diz respeito a investimentos ligados a

segurança no entorno das escolas. A Prefeitura Municipal de Bariri, por meio da Diretoria de educação, além

do acolhimento As famílias e aos estudantes, estamos investindo no monitoramento das escolas que ainda não

tinham  video-porteiro,  cameras  e demais equipamentos de segurança. A identificação daqueles que procuram

à escola está sendo mais criteriosa, além do apoio da Policia Militar que tem ajudado incondicionalmente as

MUNICÍPIO DE BARIRI
Diretoria de Serviço da Educação, Cultura e Esporte

Avenida XV de Novembro, 505, Centro, Bariri-SP
(14) 3662 70121 educacao@bariri.sp.(gov.br

demandas solicitadas. Pequenas ações emergenciais deram resultado, mas se torna importante reiterar que o

trabalho de conscientização, de educação familiar e educação digital são de suma importância para o

enfrentamento deste momento de alerta a todos os cidadãos.

Respeitosamente,

Stefani Edvirgem da Silva Borges
Diretora de Serviço da Educação, Cultura e Esporte

Ao Excelentíssimo Sr.
Abelardo Mauricio Martins Simões Filho
Prefeito Municipal

	Page 1
	Page 2
	Page 3